
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data##

Oggetto:  C.O.QP – Approvazione convenzione con Università Politecnica delle Marche 

Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimentari ed Ambientali per attività di ricerca relativa 

a studio di specie spontanee di interesse apistico, caratterizzazione di pollini, analisi 

melissopalinologiche

VISTO   il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di emanare il 

presente atto;

RITENUTO , per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che  vengono condivisi, di 

emanare la presente determina;

VISTA  l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’A.S.S.A.M.;

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n. 9 “ Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle 

Marche (ASSAM). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM)  (BUR 23.01.1997 
n. 7) e s.m.i.;

VISTA   la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende 
operanti in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n. 54);

VISTA   la D.G.R. Marche n. 239 del 26.02.2018 con la quale, è stato conferito l’incarico ad interim 
delle funzioni di Direttore dell’ASSAM al Dott. Lorenzo Bisogni, Dirigente del Servizio Politiche 
Agroalimentari della Regione Marche;

VISTO  il decreto del Direttore dell’ASSAM n.  241 del 28/12/2018 con il quale, tra l’altro, sono state 

ridefinite le competenze della Dirigenza ASSAM, nelle quali rientra l’adozione del presente atto;

VISTO  il bilancio preventivo economico dell’A.S.S.A.M. per l’anno 2019, costituito dal conto economico, 

nota integrativa e programma di attività, approvato con decreto del Direttore n. 218 del 05.12.2018;

PRESO ATTO  che il programma di attività  2019  ed il relativo bilancio di previsione sopra citati risultano 

essere conformi agli indirizzi della Regione ed agli obiettivi della programmazione regionale e non 

contrastano con gli interessi della Regione, ai sensi dell’art. 5, comma 2, della L.R. 18.05.2004 n.13 

“Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti in materia di competenza 

regionale” e sulla base di quanto disposto successivamente dalla D.G.R. Marche n.621 del 08.06.2004 

avente ad oggetto “Indirizzi in attuazione della L.R. n.13/2004”;

VISTI  il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’A.S.S.A.M., approvato con decreto 

dell’Amministratore Unico n.131 del 23.09.2014, e il D.Lgs. 18.04.2016 n.50;



2

DECRETA

- di approvare la convenzione tra l’ASSAM e l'Università Politecnica delle Marche – Dipartimento di 

Scienze Agrarie, Alimentari ed Ambientali - per attività di ricerca relativa a studio di specie spontanee di

interesse apistico, caratterizzazione di pollini, analisi melissopalinologiche, allegata al presente atto 

(Allegato n.1);

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, di 

non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi;

- di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.

6 bis  della L. n. 241/90  dell’art. 42  del  D.Lgs. n. 50/2016”;

- di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito istituzionale dell'A.S.S.A.M 

www.assam.marche.it.;

-di dichiarare che dal presente atto non deriva nè può derivare un impegno di spesa a carico di 

A.S.S.A.M.

           IL DIRETTORE 

       (Dott. Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.assam.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
   Normativa di riferimento

    L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i;

   L.R. 18.05.2004 n. 13;

   D.G.R. Marche n. 621 del 08.06.2004;

   D.G.R. Marche n. 239 del 26.02.2018;

Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’A.S.S.A.M., approvato con decreto       
dell’Amministratore Unico n. 131 del 23.09.2014.

 Motivazione

Il Centro Operativo Qualità delle Produzioni di ASSAM  negli anni, si è occupato più volte di progetti di 

studio relativi all’identificazione di associazioni polliniche e dell’eventuale presenza di pollini guida, tipici 

di un territorio, per tracciare l’origine geografica dei mieli, collaborando con l'Università Politecnica delle 

Marche – Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimentari ed Ambientali, così come avvenuto 

particolarmente in occasione dello studio di ricerca e sperimentazione al fine di verificare le potenzialità 

per una richiesta di D.O.P. marchigiana sul miele (PSR 2000 – 2006 Misura M).  Ritenuto opportuno  

proseguire nell'attività di  raccolta  e classifica zione delle  specie botaniche spontanee mellifere , si ritiene   

necessario  procedere alla stipula della presente convenzione di ricerca per  promuovere nuove linee di 

ricerca di comune interesse, attraverso la collaborazione e l'utilizzazione delle rispettive risorse e 

competenze precedentemente collaudate . In particolare  l'Università  dovrebbe raccogliere e classificare 

specie botaniche spontanee mellifere  mentre ASSAM dovrebbe  preparare e catalogare vetrini di pollini 

delle diverse specie vegetali  ed eventuali analisi  melissopalinologiche  su campioni di miele  di supporto 

alla ricerca scientifica.  Al momento è stata individuata l'area del Conero nella quale avviare uno studio 

concordato di ricerca e classificazione delle specie floristiche con particolare attenzione a quelle 

mellifere.  Le aziende apistiche coinvolte vengono individuate in maniera autonoma dall’UNIVPM, sulla 

base delle aree floristiche di interesse per la ricerca e l’attività di analisi è limitata a circa 40 campioni.

E' prevista la creazione di  un database , a cura di UNIVPM,  per la raccolta di informazioni 

melissopalinologiche e fenologiche (epoche di fioritura) di specie spontanee di interesse apistico,  e 

potrà costituire un modello 

 di studio da applicar anche ad alòtre aree floristiche regionali di interesse, inoltre a  seguito dei risultati 

emersi dall’attività di cui sopra, potranno scaturire attività integrative che verranno concordate e 

disciplinate tra le parti con accordi scritti. 

I responsabili  delle attività di ricerca  per  il Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimentari ed Ambientali 

sono il Prof. Fabio Taffetani e la dott.ssa Silvia Zitti che si avvarranno di  norma dei collaboratori interni,   



4

mentre i  responsabili per le attività svolte da ASSAM sono il Dott.ssa Mariassunta Stefano e  il  Dott. 

Cristian Santarelli . La convenzione avrà durata di 2 anni a partire dalla data di stipula e potrà essere 

rinnovata per ulteriori 12 mesi.

Le attività svolte nell’ambito della convenzione non prevedono alcun contributo economico  nè 

l'assunzione di impegni di spesa.

L'  istruttore Maria Maddalena Canella, in relazione alla presente istruttoria, dichiara, ai sensi dell’art. 47 

D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 

6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del d.lgs 50/2016.

Il sottoscritto,  Fausto Ricci,  in relazione al presente provvedimento dichiara, ai sensi dell'art. 47 D.P.R. 

445/2000 di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse  ai sensi dell'art. 6 bis 

della L. 241/92 e s.m.i. 

Esito dell’istruttoria e proposta

Considerato quanto sopra descritto si propone al Direttore ASSAM di procedere all’adozione del 
presente atto, al fine:

- di approvare la convenzione tra l’ASSAM e l'Università Politecnica delle Marche – Dipartimento di 

Scienze Agrarie, Alimentari ed Ambientali - per attività di ricerca relativa a studio di specie spontanee di

interesse apistico, caratterizzazione di pollini, analisi melissopalinologiche, allegata al presente atto 

(Allegato n.1);

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, di 

non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi;

- di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.

6 bis  della L. n. 241/90  dell’art. 42  del  D.Lgs. n. 50/2016”;

- di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito istituzionale dell'A.S.S.A.M 

www.assam.marche.it”;

- 
- di attestare che dal presente decreto non deriva un impegno di spesa a carico dell' A.S.S.A.M.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.Fausto Ricci)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(”N.1 Allegato ")

 

http://www.assam.marche.it

	NumeroDataRep: n. 172 del 08 marzo 2019
		2019-03-06T12:20:54+0100
	FAUSTO RICCI


		2019-03-07T19:03:47+0100
	Lorenzo Bisogni




